МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[image: image2.jpg]1SO 9001
Registered

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

[image: image1.wmf]ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ РЕКТОРА
_________________________________________________________________________________

от 18.10._2011

   г.Томск

 № 9179
Об итогах XII Всероссийской

научно-практической конференции

студентов и молодых ученых с международным участием

«Химия и химическая технология в XXI веке»
В соответствии с планом научных мероприятий Томского политехнического  университета на 2011 г., приказом ректора от 01 апреля 2011 г. № 2966 на базе Института природных ресурсов, Института физики высоких технологий и Физико-технического института с 11 по 13 мая 2011 г. под общим руководством отдела ОНИР СиМУ УМАД НУ была проведена XII Всероссийская научно-практическая конференция студентов и молодых ученых с международным участием «Химия и химическая технология в XXI веке».

Работа конференции проводилась по 7 направлениям:

Секция I — Химия и химическая технология неорганических веществ и материалов;

Секция II — Химия и химическая технология органических веществ и материалов;

Секция III — Теоретические и прикладные аспекты физической и аналитической химии;

Секция IV — Технология и моделирование процессов подготовки и переработки природных энергоносителей;

Секция V — Химическая технология редких элементов;

Секция VI — Охрана окружающей среды и экология Homo Sapiens;

Секция VII — Химия и химическая технология (на английском языке).
Для участия в конференции в Оргкомитет поступило 327 заявок от студентов и молодых ученых Российской Федерации, Республики Беларусь и Республики Казахстан. На заседаниях 7 секций было заслушано 205 докладов (ТПУ — 143), из них студентов — 165 (ТПУ — 123), молодых ученых — 40 (ТПУ — 20). 51 участник конференции выступил с докладом на английском языке. Кроме того были заслушаны 2 пленарных доклада, представленных учеными ТПУ и Бийского технологического института.
Отмечен широкий спектр представленных в докладах проблем, высокий научный уровень работ, представленных как студентами старших курсов, так аспирантами и молодыми учеными. На всех секциях отмечалось большая заинтересованность участников и активное обсуждение освещенных в докладах задач и проблем.

На торжественном закрытии конференции участникам были вручены дипломы.
До начала конференции был издан сборник трудов.
На основании вышеизложенного приказываю:

§ 1

Объявить благодарность и наградить дипломами I степени авторов лучших докладов:

1. Измайлова Рината Рашидовича, студента Омского государственного университета им. Ф.М. Достоевского, за доклад «Исследование влияние органических веществ на процесс кристаллизации фосфатов кальция из модельного раствора синовиальной жидкости человека» Научные руководители: Голованова Ольга Александровна, д.г.-м.н., профессор ОмГТУ; Герк Светлана Александровна, к.х.н., ОмГТУ.

2. Степанову Елену Владимировну, аспиранта ТПУ, за доклад «Синтез фенолгликозидов производных 2-ацилокси салицилового спирта». Научный руководитель: Белянин Максим Львович, к.х.н., доцент кафедры БИОХ ИФВТ ТПУ.

3. Нагиева Рамина Сохбатовича, Кульченко Антона Константиновича, студентов Сургутского государственного университета ХМАО-Югры (г. Сургут), за доклад «Каталитическая активность гетерополисоединения состава Na2H7SmMoW9O36 в реакции окисления иодид-ионов пероксидом водорода». Научный руководитель: Чернов Евгений Борисович к.х.н., доцент СурГУ ХМАО-Югры.
4. Грязнову Ингу Андреевну, студента группы 5М200 Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Разработка неравновесных математических моделей многокомпонентной ректификации». Научный руководитель: Самборская Марина Анатольевна, доцент кафедры ХТТ ИПР ТПУ.
5. Крикуненко Анну Сергеевну, аспиранта ТПУ, за доклад «Исследование поверхности титана при химическом травлении во фторсодержащих средах». Научный руководитель: Леонова Лилия Александровна, ассистент кафедры ХТРЭ ФТИ ТПУ.
6. Комарову Лидию Владимировну, сотрудника Учреждения Российской академии наук Института катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения РАН (г. Новосибирск), за доклад «Высокоповерхностные углеродные нановолокна перистой морфологии». Научный руководитель: Мишаков Илья Владимирович, к.х.н., доцент ИК СО РАН.
7. Павлик Веру Васильевну, студента группы 2КМ10 Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Development of a dynamic model for oil multicomponent distillation». Научный руководитель: Самборская Марина Анатольевна, доцент кафедры ХТТ ИПР ТПУ; преподаватель английского языка: Сыскина Анна Александровна, ст.преподаватель кафедры ИЯПР ИПР ТПУ.
8. Иртегова Юрия Александровича, аспиранта кафедры общей химической технологии Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Combustion of nanodispersed tungsten with sulphur». Научный руководитель: Коробочкин Валерий Васильевич, профессор кафедры ОХТ ИПР ТПУ; преподаватель английского языка: Олейник Алевтина Никитична, доцент кафедры ИЯПР ИПР ТПУ.
9. Иванова Станислава Юрьевича, магистранта группы 5М200 Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Analysis of Reforming Catalysts Regeneration Cycles by Mathematical Modeling». Научный руководитель: Иванчина Эмилия Дмитриевна, профессор кафедры ХТТ ИПР ТПУ; преподаватель английского языка: Андреева Эллина Витальевна, преподаватель кафедры ИЯПР ИПР ТПУ.
§ 2

Наградить дипломами II степени следующих авторов лучших докладов:
1. Зеленкину Ольгу Ивановну, аспиранта Учреждения Российской академии наук Института катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения РАН (г. Новосибирск), за доклад «Нейтрализаторы выхлопных газов на основе биметаллических катализаторов сплавного типа». Научный руководитель: Ведягин Алексей Анатольевич, к.х.н., ИК СО РАН.
2. Печеркину Катерину Игоревну, магистранта группы 5М900 Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Создание водостойких магнезиальных веществ на основе серпентинитовых пород». Научный руководитель: Эрдман Светлана Владимировна, к.т.н., доцент кафедры ОХТ ИПР ТПУ.
3. Аверкова Алексея Михайловича, студента Омского государственного университета им. Ф.М. Достоевского, за доклад «Новый метод получения эфиров 3-алкилзамещенных 2,2-битиофен-5-карбоновых кислот». Научный руководитель: Фисюк Александр Семёнович, д.х.н., профессор ОмГУ.
4. Зыкова Игоря Юрьевича, студента Кемеровского государственного университета, за доклад «Моделирование распространения цепной твердофазной реакции взрывного разложения в кристаллах азида серебра». Научный руководитель: профессор Кригер Вадим Германович, д.ф.-м.н., КемГУ.
5. Барнакову Викторию Сергеевну, магистранта Иркутского государственного университета, за доклад «Исследование активности слабых бренстедовских центров цеолитов на основе оксида алюминия». Научный руководитель: Недвецкая Галина Борисовна, к.х.н., доцент ИГУ.
6. Бочкову Алену Игоревну, студента группы 2ДМ12 Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Моделирование процесса гидроочистки». Научный руководитель: Погадаева Надежда Игоревна, ассистент кафедры ХТТ ИПР ТПУ.
7. Чегринцева Сергея Николаевича, аспиранта ТПУ, за доклад «Разработка принципиального нового способ получения синтетического пиролюзита с применением хлорида аммония». Научный руководитель: Крайденко Роман Иванович, доцент кафедры ХТРЭ ФТИ ТПУ.
8. Варакину Юлию Борисовну, выпускника Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Использование модифицированных винилбутиловым эфиром нефтеполимерных смол для получения масляно-смоляных композиций». Научный руководитель: Бондалетова Людмила Ивановна, доцент кафедры ТООС и ВМС ИПР ТПУ.
9. Петрову Анастасию Андреевну, магистранта группы 5М502 Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Сalculations of binding energies of hydrocarbons for mathematical model design for the octane numbers prediction in the compounding process». Научный руководитель: Смышляева Юлия Александровна, ассистент кафедры ХТТ ИПР ТПУ; преподаватель английского языка: Андреева Эллина Витальевна, преподаватель кафедры ИЯПР ИПР ТПУ.
10. Мачехину Ксению Игоревну, аспиранта кафедры общей химической технологии Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Study processes of ultra- and nanofiltration of iron colloid solution». Научный руководитель: Коробочкин Валерий Васильевич, профессор кафедры ОХТ ИПР ТПУ; преподаватель английского языка: Арутюнян Антонина Александровна, доцент кафедры ИЯПР ИПР ТПУ.
11. Титову Елену Николаевну, аспиранта кафедры общей химической технологии Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «The modified membranes». Научный руководитель: Коробочкин Валерий Васильевич, профессор кафедры ОХТ ИПР ТПУ; преподаватель английского языка: Гришаева Елена Борисовна, профессор кафедры ИЯПР ИПР ТПУ, Олейник Алевтина Никитична, доцент кафедры ИЯПР ИПР ТПУ.
§ 3

Наградить дипломами III степени следующих авторов лучших докладов:
1. Фильченко Марию Владимировну, студента Омского государственного университета им. Ф.М. Достоевского, за доклад «Исследование процесса растворения образцов ортофосфатов кальция в средах различной кислотности». Научный руководитель: Голованова Ольга Александровна, д.г.-м.н., профессор ОмГУ.
2. Чаплину Екатерину Владимировну, выпускника Института физики высоких технологий ТПУ, за доклад «Получение нитридсодержащих керамических материалов методом СВС на воздухе в системе «Al-O-N». Научный руководитель: Громов Александр Александрович, д.т.н., профессор кафедры ТСН ИФВТ ТПУ.
3. Петровского Станислава Константиновича, студента Иркутского государственного университета, за доклад «формирование комплексов Ni(I) в системах, моделирующих катализаторы Брукхарта». Научный руководитель: Сараев Виталий Васильевич, д.х.н., профессор ИрГУ.
4. Теплова Георгия Владимировича, сотрудника Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, за доклад «Новый тип анксиолитических агентов на основе природных соединений». Научный руководитель: Суслов Евгений Владимирович, к.х.н., н.с. НИОХ СО РАН.
5. Крюкову Ксению Михайловну, студента Иркутского государственного университета, за доклад «Природа токов при электрохимическом восстановлении дигидрокверцетина». Научный руководитель: Матвеев Дмитрий Алекандрович, к.х.н., доцент ИрГУ.
6. Москалеву Марину Леонидовну, аспиранта Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Определение микроколичеств нитрита методом прямой вольтамперометрии на золотом микроэлектродном ансамбле». Научный руководитель: Колпакова Нина Александровна, д.х.н., профессор кафедры ФАХ ИПР ТПУ.
7. Дериглазова Владислава Викторовича, студента группы 5М200 Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Разработка методики оптимальной подачи хлора в ректоры установки риформинга в течение сырьевого цикла на основе учета активности катализатора». Научный руководитель: Иванчина Эмилия Дмитриевна, профессор кафедры ХТТ ИПР ТПУ.
8. Петухову Анастасию Игоревну, сотрудника ООО «Научно-исследовательский институт природных газов и газовых технологий – Газпром ВНИИГАЗ», за доклад «Определение химического состава пластового газа». Научный руководитель: Арыстанбекова Сауле Абдыхановна, к.х.н., н.с. «Газпром ВНИИГАЗ».
9. Абулкасимова Анияра Бауржановича, студента группы 0462 Физико-технического института ТПУ, за доклад «Сорбция урана углеродным сорбентом». Научный руководитель: Егоров Николай Борисович, доцент, к.х.н., кафедра ХТРЭ ФТИ ТПУ.
10. Дрюпину Екатерину Юрьевну, сотрудника Учреждения Российской академии наук Института водных и экологических проблем (г. Барнаул), за доклад «Микроэлементный состав поверхностных и поровых вод Новосибирского водохранилища». Научный руководитель: Эйрих Алла Николаевна, к.т.н., н.с. ИВиЭП РАН
11. Славгородскую Ольгу Игоревну, аспиранта кафедры ТООС и ВМС Института природных ресурсов ТПУ, за доклад «Исследование покрытий на основе нефтяных битумов, модифицированных нефтеполимерными смолами». Научный руководитель: Бондалетов Владимир Григорьевич, доцент кафедры ТООС и ВМС ИПР ТПУ.
§ 4
За высокий научный уровень подготовки докладов участников конференции, получивших дипломы Лауреатов, объявить благодарность следующим научным руководителям студентов и молодых ученых:

1. Верещагину Владимиру Ивановичу, заведующему кафедрой ТСН ИФВТ ТПУ

2. Лотову Василию Агафоновичу, профессору кафедры ТСН ИФВТ ТПУ

3. Хабас Тамаре Андреевне, профессору кафедры ТСН ИФВТ ТПУ

4. Эрдман Светлане Владимировне, доценту кафедры ОХТ ИПР ТПУ

5. Горлушко Дмитрию Александровичу, ст. преподавателю кафедры ОХТ ИПР ТПУ

6. Коробочкину Валерию Васильевичу, профессору кафедры ОХТ ИПР ТПУ

7. Белянину Максиму Львовичу, доценту кафедры БИОХ ИФВТ ТПУ

8. Чубик Марианне Валериановне, доценту кафедры БИОХ ИФВТ ТПУ

9. Трусовой Марине Евгеньевне, ст.преподавателю кафедры БИОХ ИФВТ ТПУ

10. Постникову Павлу Сергеевичу, ассистенту кафедры БИОХ ИФВТ ТПУ

11. Юсубовой Розе Явидовне, доценту кафедры БИОХ ИФВТ ТПУ

12. Сарычевой Тамаре Алексадровне, доценту кафедры БИОХ ИФВТ ТПУ

13. Чернову Евгению Борисовичу, доценту Сургутского Государственного Университета ХМАО-Югры
14. Кригер Вадиму Германовичу, профессору Кемеровского государственного университета
15. Недвецкой Галине Борисовне, доценту Иркутского государственного университета

16. Матвееву Дмитрию Алекандровичу, доценту Иркутского государственного университета

17. Колпаковой Нине Александровне, профессору кафедры ФАХ ИПР ТПУ
18. Кузнецовой Римме Тимофеевне, профессору Томского государственного университета
19. Вершинину Вячеславу Исаковичу, профессору Омского государственного университета им. Ф.М. Достоевского

20. Шаулиной Людмиле Павловне, доценту Иркутского государственного университета

21. Дорожко Елене Владимировне, инженеру ОРП НИР ТПУ
22. Зарубину Алексею Геннадьевичу, доценту Томского государственного университета
23. Иванчиной Эмилии Дмитриевне, профессору кафедры ХТТиХК ИПР ТПУ
24. Самборской Марине Анатольевне, доценту кафедры ХТТиХК ИПР ТПУ
25. Ушевой Наталье Викторовне, доценту кафедры ХТТиХК ИПР ТПУ
26. Кузьменко Елене Анатольевне, доценту кафедры ХТТиХК ИПР ТПУ

27. Ивашкиной Елене Николаевне, доцент кафедры ХТТиХК ИПР ТПУ
28. Кравцову Анатолию Васильевичу, заведующему кафедрой ХТТиХК ИПР ТПУ
29. Егорову Николаю Борисовичу, доценту кафедры ХТРЭ ФТИ ТПУ
30. Леоновой Лилии Александровне, ассистенту кафедры ХТРЭ ФТИ ТПУ
31. Оствальд Роману Вячеславовичу, доценту кафедры ХТРЭ ФТИ ТПУ
32. Смышляевой Юлии Александровне, ассистенту кафедры ХТТиХК ИПР ТПУ

33. Олейник Алевтине Никитичне, доценту кафедры ИЯПР ИПР ТПУ
34. Власовой Марине Владимировне, доценту кафедры ИЯПР ИПР ТПУ
35. Сыскиной Анне Александровне, ст.преподавателю кафедры ИЯПР ИПР ТПУ
36. Андреевой Эллине Витальевне, преподавателю кафедры ИЯПР ИПР ТПУ
§ 5
Заведующей общим отделом довести настоящий приказ до сведения всех подразделений университета.

Основание: решение оргкомитета конференции.

Ректор университета

П.С. Чубик

Визы:

Проректор по НРиИ
В.А.Власов
Проректор по ФЭД
Г.А. Барышева
Проректор-директор ИПР
А.К. Мазуров

Проректор-директор ИФВТ
В.В. Лопатин

Проректор-директор ФТИ
В.П. Кривобоков
Начальник УМАД НУ
Н.А. Шепотенко

Начальник ООНИР СиМУ УМАД НУ
Л.М. Зольникова
Начальник ОК ТПУ
А.М. Цыро
Исполнитель: Юрьев Е.М.,

доцент каф. ХТТ ИПР ТПУ, тел. 70-50-16
1